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Российская Федерация 

Контрольно-счетная палата 

 городского округа Фрязино 

Московской области 
 

 Мира проспект, д. 15А, г. Фрязино, Московская обл., 141190 
 

тел. 566-90-60, 255-65-57, факс 567-26-74, 
E-mail: ksp-fryazino@mail.ru 

 

03.05.2023   №   01-13/11 
 

на №__________ от ________________ 
 

 

Заместителю директора  

МКУ ЦБС  

 

 

 

Лещиной М.Ю.  

 

 

                                       

                                            ПРЕДСТАВЛЕНИЕ 

  В соответствии с пунктом 2.5 плана работы Контрольно-счетной палаты 

городского округа Фрязино на 2023 год (далее - Контрольно-счетная 

палата), утвержденного распоряжением председателя Контрольно-счетной 

палаты от 20.12.2022  № 64, в период с 13 апреля по 26 апреля 2023 года 

проведена внешняя проверка бюджетной отчетности главного 

администратора бюджетных средств - Управления образования 

администрации городского округа  Фрязино за 2022 год (далее — 

контрольное мероприятие). 

 Контрольное мероприятие проводилось согласно программе, утвержденной 

распоряжением председателя Контрольно-счетной палаты от 11.04.2023 № 

24.  

           В результате проведения контрольного мероприятия установлено: 

   1. Ведение бухгалтерского, бюджетного, налогового и статистического учета 

и соответствующей отчетности Управления образования администрации 

городского округа  Фрязино (далее — Управление образования) 

осуществляет Муниципальное казенное учреждение города Фрязино «Центр 

бюджетного сопровождения» (далее — МКУ ЦБС).  МКУ ЦБС создано 

постановлением Главы города Фрязино от 07.10.2016 № 685. 

     Основной целью создания МКУ ЦБС является обеспечение реализации 

предусмотренных законодательством Российской Федерации полномочий 
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органов местного самоуправления в сфере обеспечения  функционирования 

Администрации городского округа и муниципальных казенных, бюджетных, 

автономных учреждений городского округа Фрязино путем осуществления 

ведения на безвозмездной основе бухгалтерского (бюджетного) учета, 

отчетности, финансового контроля.  

      МКУ ЦБС по итогам 2022 года составлена годовая бюджетная отчетность  

Управления образования по формам, соответствующим требованиям 

Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и 

месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации, утвержденной приказом Минфина РФ от 23.12.2010 № 

191н (далее — Инструкция № 191н). 

     При проверке форм отчетности, предоставленной для проверки, 

выявлено следующее: 

    По строке 012 (ф.0503168) в графе 5 отражено поступление нежилых 

помещений (зданий и сооружений) на сумму 721 075,00 руб. Данная сумма 

отражает принятие на учет ограждения, приобретенного по контракту № 

0848300066522000171 от 31.08.2022 с ООО «Мираж». Однако, фактическая 

стоимость ограждения, согласно Акту о приемке выполненных работ (форма 

КС-2) № 1 от 07.10.2022 составляет 865 290,0 руб. (с учетом НДС).  

 Согласно счету № 07/ГЗ от 07.10.2022 года, акту по форме КС-3 №1 от 

07.10.2022 года, УПД № 5/1 от 12.10.2022, платежному поручению № 47779 от 

12.10.2022 оплата произведена в сумме заключенного контракта — 2 945 209,0 

руб. (с указанием, что эта сумма без НДС).  

  Но фактически, эта сумма включает НДС в размере 20%, что согласно Акту о 

приемке выполненных работ (форма КС-2) № 1 от 07.10.2022 составило 490 

868,0 руб., а значит и стоимость ограждения оплачена, исходя из стоимости 

позиции 721 075,0 руб., увеличенной на 20% НДС, что составило 865 290,0 руб. 

   Согласно пункту 15 Федерального стандарта бухгалтерского учета для 

организаций государственного сектора «Основные средства», утвержденного  

Приказом Минфина России от 31 декабря 2016 г. N 257н, первоначальная 

стоимость объекта основных средств определяется в сумме фактически 

произведенных капитальных вложений, формируемых с учетом сумм налога на 

добавленную стоимость (далее - НДС), предъявленных субъекту учета 

поставщиками (подрядчиками, исполнителями), которые включают любые 

фактические затраты на приобретение, создание объекта основных средств, в 

том числе на доставку его к месту назначения и приведение в состояние, 
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пригодное для эксплуатации.  

    Таким образом, стоимость ограждения в бухгалтерском учете была 

необоснованно занижена на 144 215,0 руб.  

    Нарушение бухгалтерского учета привело к искажению бюджетной 

отчетности, а именно: 

- показатель строки 012 по  графе 5 поступление нежилых помещений 

(зданий и сооружений) (ф.0503168) необоснованно занижен на 144 215,0 

руб 

- показатель строки 012 по  графе 8 выбытие нежилых помещений (зданий и 

сооружений) (ф.0503168) необоснованно занижен на 144 215,0 руб.  

  Данный факт образует состав нарушения по коду 02.12.003  

Классификатора нарушений (Нарушение требований к бюджетному 

(бухгалтерскому) учету, повлекшее представление бюджетной или 

бухгалтерской (финансовой) отчетности, содержащей грубое искажение 

показателей бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности (более 

10%), и образует состав административного правонарушения, 

ответственность за которое установлена частью 4 статьи 15.15.6  КоАП РФ. 

 

   С  учетом  вышеизложенного  и на основании статьи 16 Федерального закона 

от 7 февраля 2011 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности 

контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и 

муниципальных образований» Вам  надлежит выполнить следующие 

требования: 

1. Провести анализ выявленных нарушений.  Принять меры по их недопущению 

в дальнейшем. 

2.  Принять меры по устранению выявленных нарушений бухгалтерского учета. 

3. Уведомить Контрольно-счетную палату о принятых по результатам 

рассмотрения настоящего представления решениях и мерах, в письменной 

форме и с приложением копий подтверждающих документов, в течение одного 

месяца со дня получения представления. 

Неисполнение или ненадлежащее исполнение представления Контрольно-

счетной палаты влечет за собой ответственность, установленную 

законодательством Российской Федерации. 
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Председатель Контрольно-счетной  палаты                                   Л.А. Панченко
  

 

                                                                                       

 

                                                                                                                                              


